
 
 
 

 
 
En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 13 días del mes de 
Septiembre de 2022, entre la FEDERACION GREMIAL DEL PERSONAL DE 
LA INDUSTRIA DE LA CARNE Y SUS DERIVADOS, Personería Gremial Nº 
79, representada en este acto por el Sr. José Alberto Fantini en su calidad de 
Secretario General, Carlos Molinares, Fabián Ochoa, Carlos Montoya, Miguel 
Tapia, Antonio Loza, Gabriel Muñoz y Miguel Ángel Otero, por la otra la 
Cámara de Frigoríficos de la Provincia de Santa Fe (CAFRISA), 
representada por el Dr. Sebastián Bendayán Breser; la Unión de la Industria 
Cárnica (UNICA) representada por el Cdor. Guillermo González, la Cámara 
de Industrias Cárnicas de Entre Ríos (CICER), representada por el Sr. 
Alberto Berardi, la Asociación de Frigoríficos e Industriales de la Carne 
(AFIC) y Federación de Industrias Frigoríficas Regionales Argentinas 
(FIFRA), representadas por el Sr. Juan Javier Peralta, manteniendo la 
finalidad permanente por la parte gremial y empresaria de lograr el mayor 
desarrollo posible del proceso productivo, la armonía en las relaciones 
laborales y el bienestar de los trabajadores en ocasión y con motivo de su 
labor, se establece: 
 
Las partes acuerdan, conforme la legislación vigente, en suscribir el presente 
ACTA ACUERDO, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 56/75 
para la Industria de la Carne, como única escala salarial convencional para la 
actividad, con vigencia desde el 01 de Noviembre de 2022 hasta el 31 
Marzo de 2023, la cual es complementaria al Acta suscripta entre las partes 
en fecha 4 de Abril de 2022, la cual en cumplimiento y ejecución. Dejando sin 
efecto las escalas correspondientes a los meses de noviembre 2022 a enero 
2023 inclusive; las que son reemplazadas por los anexos incorporados en el 
presente acuerdo, acorde a las siguientes condiciones 
 
PRIMERO: A partir del 1º de Noviembre de 2022 y hasta el 31 de 
Diciembre de 2022, se aplicará a los trabajadores comprendidos en el CCT 
Nº 56/75 para la Industria de la Carne, la Tabla de Jornales Básicos que 
integra al presente,  identificadas como Anexo I.---------------------------------------- 
 
SEGUNDO: A partir del 1º de Enero de 2023 y hasta el 31 de Enero de 
2023, se aplicará a los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la 
Industria de la Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente, 
identificadas como Anexo II.------------------------------------------------------------------ 
 



TERCERO: A partir del 1º de Febrero de 2023 y hasta el 28 de Febrero de 
2023, se aplicará a los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la 
Industria de la Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente, 
identificadas como Anexo III. ---------------------------------------------------------------- 
 
CUARTO: A partir del 1º de Marzo de 2023 y hasta el 31 de Marzo de 2023, 
se aplicará a los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la 
Industria de la Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente, 
identificadas como Anexo IV. ---------------------------------------------------------------- 
 
QUINTO: El presentismo determinado por el CCT Nº 56/75 en los términos allí 
convenidos se establece del siguiente modo: 

 
a) para el periodo comprendido entre 1° de Noviembre del 2022 y hasta el 

31 de Diciembre del 2022, en la suma $ 8270,8 por mes y/o $ 4135.4 
por quincena.- 
  

b) para el periodo comprendido entre 1° de Enero del 2023 y hasta el 31 
de Enero del 2023, en la suma $ 8804.4 por mes y/o $ 4402.2 por 
quincena.------- 

 
c) para el periodo comprendido entre 1° de Febrero del 2023 y hasta el 28 

de Febrero del 2023, en la suma $ 9338 por mes y/o $ 4669 por 
quincena.--- 
 

d) para el periodo comprendido entre 1° de Marzo del 2023 y hasta el 31 
de Marzo del 2023, en la suma $ 9871.6 por mes y/o $ 4935.8 por 
quincena.------ 
 

 
SEXTO: Se ratifican los porcentajes por Zona desfavorable fijados por ley.----- 
 
SEPTIMO: Se conviene que durante el mes de Enero 2023, las partes se 

reunirán a los efectos de analizar la situación salarial vigente.---------------------- 
 
OCTAVO: Las partes coinciden en que el Acuerdo aquí documentado, solo 

podrá ser cumplido en tanto se mantenga un clima de armonía y paz social, 
imprescindible para la ejecución del mismo. Por lo tanto, las citadas partes se 
comprometen a observar las conductas necesarias en tal sentido. Sin perjuicio 
de ello, la parte sindical se compromete al estricto cumplimiento de mantener 
la paz social, obligándose a no realizar medidas de fuerza y/o quite de 
colaboración, en establecimientos industriales, en la medida en que los 
mismos cumplan con lo acordado en el presente Acuerdo.--------------------------- 



 
NOVENO: Las partes de común acuerdo, solicitan al Ministerio de Trabajo, 
Empleo y Seguridad Social, la Homologación del presente acuerdo. Asimismo 
solicitan al Ministerio la aplicación del Art. 5 de la Ley 23.546.---------------------- 
 
 
Leída y RATIFICADA la presente, en prueba de conformidad se firman cinco 
ejemplares de un mismo tenor. 
 
         SECTOR SINDICAL             CAMARAS  

                    

 

                                                                               



ANEXO I

Con vigencia desde el 1° de Noviembre de 2022 al 31 Diciembre de 2022

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 590.00 619.50 650.48 683.00 717.15 753.01

1a3 años 625.70 656.98 689.83 724.32 760.54

3a5 años 631.95 663.55 696.73 731.56 768.14

5a7 años 638.27 670.19 703.69 738.88 775.82

7a9 años 644.65 676.89 710.73 746.27 783.58

9a11 años 651.10 683.66 717.84 753.73 791.42

11a13 años 657.61 690.49 725.02 761.27 799.33

13a15 años 664.19 697.40 732.27 768.88 807.32

15a17 años 670.83 704.37 739.59 776.57 815.40

17a19 años 677.54 711.41 746.99 784.33 823.55

19a21 años 684.31 718.53 754.46 792.18 831.79

21a23 años 691.16 725.71 762.00 800.10 840.11

23a25 años 698.07 732.97 769.62 808.10 848.51

25a27 años 705.05 740.30 777.32 816.18 856.99

27a29 años 712.10 747.70 785.09 824.34 865.56

mas de 29 años 719.22 755.18 792.94 832.59 874.22

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 590.00 619.50 650.48 683.00 717.15 753.01 790.66

1a3 años 625.70 656.98 689.83 724.32 760.54 798.56

3a5 años 631.95 663.55 696.73 731.56 768.14 806.55

5a7 años 638.27 670.19 703.69 738.88 775.82 814.61

7a9 años 644.65 676.89 710.73 746.27 783.58 822.76

9a11 años 651.10 683.66 717.84 753.73 791.42 830.99

11a13 años 657.61 690.49 725.02 761.27 799.33 839.30

13a15 años 664.19 697.40 732.27 768.88 807.32 847.69

15a17 años 670.83 704.37 739.59 776.57 815.40 856.17

17a19 años 677.54 711.41 746.99 784.33 823.55 864.73

19a21 años 684.31 718.53 754.46 792.18 831.79 873.38

21a23 años 691.16 725.71 762.00 800.10 840.11 882.11

23a25 años 698.07 732.97 769.62 808.10 848.51 890.93

25a27 años 705.05 740.30 777.32 816.18 856.99 899.84

27a29 años 712.10 747.70 785.09 824.34 865.56 908.84

mas de 29 años 719.22 755.18 792.94 832.59 874.22 917.93

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 118,000.00 123,900.00 130,095.00 136,599.75 143,429.74 150,601.22

1a3 años 125,758.50 132,046.43 138,648.75 145,581.18 152,860.24

3a5 años 127,644.88 134,027.12 140,728.48 147,764.90 155,153.15

5a7 años 129,559.55 136,037.53 142,839.40 149,981.37 157,480.44

7a9 años 131,502.94 138,078.09 144,982.00 152,231.10 159,842.65

9a11 años 133,475.49 140,149.26 147,156.73 154,514.56 162,240.29

11a13 años 135,477.62 142,251.50 149,364.08 156,832.28 164,673.89

13a15 años 137,509.78 144,385.27 151,604.54 159,184.76 167,144.00

15a17 años 139,572.43 146,551.05 153,878.61 161,572.54 169,651.16

17a19 años 141,666.02 148,749.32 156,186.78 163,996.12 172,195.93

19a21 años 143,791.01 150,980.56 158,529.59 166,456.07 174,778.87

21a23 años 145,947.87 153,245.27 160,907.53 168,952.91 177,400.55

23a25 años 148,137.09 155,543.95 163,321.14 171,487.20 180,061.56

25a27 años 150,359.15 157,877.11 165,770.96 174,059.51 182,762.48

27a29 años 152,614.54 160,245.26 168,257.52 176,670.40 185,503.92

mas de 29 años 154,903.75 162,648.94 170,781.39 179,320.46 188,286.48

                   

______________________________

                                                                              



ANEXO II

Con vigencia desde el 1° de Enero de 2023 al 31 Enero de 2023

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 629.12 660.58 693.60 728.29 764.70 802.93

1a3 años 667.18 700.54 735.57 772.35 810.96

3a5 años 673.85 707.55 742.92 780.07 819.07

5a7 años 680.59 714.62 750.35 787.87 827.26

7a9 años 687.40 721.77 757.86 795.75 835.54

9a11 años 694.27 728.99 765.43 803.71 843.89

11a13 años 701.21 736.28 773.09 811.74 852.33

13a15 años 708.23 743.64 780.82 819.86 860.85

15a17 años 715.31 751.07 788.63 828.06 869.46

17a19 años 722.46 758.59 796.51 836.34 878.16

19a21 años 729.69 766.17 804.48 844.70 886.94

21a23 años 736.98 773.83 812.52 853.15 895.81

23a25 años 744.35 781.57 820.65 861.68 904.77

25a27 años 751.80 789.39 828.86 870.30 913.81

27a29 años 759.32 797.28 837.14 879.00 922.95

mas de 29 años 766.91 805.25 845.52 887.79 932.18

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 629.12 660.58 693.60 728.29 764.70 802.93 843.08

1a3 años 667.18 700.54 735.57 772.35 810.96 851.51

3a5 años 673.85 707.55 742.92 780.07 819.07 860.03

5a7 años 680.59 714.62 750.35 787.87 827.26 868.63

7a9 años 687.40 721.77 757.86 795.75 835.54 877.31

9a11 años 694.27 728.99 765.43 803.71 843.89 886.09

11a13 años 701.21 736.28 773.09 811.74 852.33 894.95

13a15 años 708.23 743.64 780.82 819.86 860.85 903.90

15a17 años 715.31 751.07 788.63 828.06 869.46 912.94

17a19 años 722.46 758.59 796.51 836.34 878.16 922.07

19a21 años 729.69 766.17 804.48 844.70 886.94 931.29

21a23 años 736.98 773.83 812.52 853.15 895.81 940.60

23a25 años 744.35 781.57 820.65 861.68 904.77 950.00

25a27 años 751.80 789.39 828.86 870.30 913.81 959.50

27a29 años 759.32 797.28 837.14 879.00 922.95 969.10

mas de 29 años 766.91 805.25 845.52 887.79 932.18 978.79

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 125,824.00 132,115.20 138,720.96 145,657.01 152,939.86 160,586.85

1a3 años 134,096.93 140,801.77 147,841.86 155,233.96 162,995.65

3a5 años 136,108.38 142,913.80 150,059.49 157,562.47 165,440.59

5a7 años 138,150.01 145,057.51 152,310.38 159,925.90 167,922.20

7a9 años 140,222.26 147,233.37 154,595.04 162,324.79 170,441.03

9a11 años 142,325.59 149,441.87 156,913.96 164,759.66 172,997.65

11a13 años 144,460.48 151,683.50 159,267.67 167,231.06 175,592.61

13a15 años 146,627.38 153,958.75 161,656.69 169,739.52 178,226.50

15a17 años 148,826.79 156,268.13 164,081.54 172,285.62 180,899.90

17a19 años 151,059.20 158,612.16 166,542.76 174,869.90 183,613.40

19a21 años 153,325.08 160,991.34 169,040.90 177,492.95 186,367.60

21a23 años 155,624.96 163,406.21 171,576.52 180,155.34 189,163.11

23a25 años 157,959.33 165,857.30 174,150.17 182,857.67 192,000.56

25a27 años 160,328.72 168,345.16 176,762.42 185,600.54 194,880.57

27a29 años 162,733.65 170,870.34 179,413.85 188,384.55 197,803.77

mas de 29 años 165,174.66 173,433.39 182,105.06 191,210.32 200,770.83

                   

______________________________

                                                                              



ANEXO III

Con vigencia desde el 1° de Febrero de 2023 al 28 Febrero de 2023

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 668.44 701.86 736.96 773.80 812.49 853.12

1a3 años 708.88 744.32 781.54 820.62 861.65

3a5 años 715.97 751.77 789.36 828.82 870.27

5a7 años 723.13 759.29 797.25 837.11 878.97

7a9 años 730.36 766.88 805.22 845.48 887.76

9a11 años 737.66 774.55 813.27 853.94 896.64

11a13 años 745.04 782.29 821.41 862.48 905.60

13a15 años 752.49 790.12 829.62 871.10 914.66

15a17 años 760.02 798.02 837.92 879.81 923.80

17a19 años 767.62 806.00 846.30 888.61 933.04

19a21 años 775.29 814.06 854.76 897.50 942.37

21a23 años 783.05 822.20 863.31 906.47 951.80

23a25 años 790.88 830.42 871.94 915.54 961.31

25a27 años 798.78 838.72 880.66 924.69 970.93

27a29 años 806.77 847.11 889.47 933.94 980.64

mas de 29 años 814.84 855.58 898.36 943.28 990.44

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 668.44 701.86 736.96 773.80 812.49 853.12 895.77

1a3 años 708.88 744.32 781.54 820.62 861.65 904.73

3a5 años 715.97 751.77 789.36 828.82 870.27 913.78

5a7 años 723.13 759.29 797.25 837.11 878.97 922.92

7a9 años 730.36 766.88 805.22 845.48 887.76 932.15

9a11 años 737.66 774.55 813.27 853.94 896.64 941.47

11a13 años 745.04 782.29 821.41 862.48 905.60 950.88

13a15 años 752.49 790.12 829.62 871.10 914.66 960.39

15a17 años 760.02 798.02 837.92 879.81 923.80 969.99

17a19 años 767.62 806.00 846.30 888.61 933.04 979.69

19a21 años 775.29 814.06 854.76 897.50 942.37 989.49

21a23 años 783.05 822.20 863.31 906.47 951.80 999.39

23a25 años 790.88 830.42 871.94 915.54 961.31 1009.38

25a27 años 798.78 838.72 880.66 924.69 970.93 1019.47

27a29 años 806.77 847.11 889.47 933.94 980.64 1029.67

mas de 29 años 814.84 855.58 898.36 943.28 990.44 1039.97

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 133,688.00 140,372.40 147,391.02 154,760.57 162,498.60 170,623.53

1a3 años 142,477.99 149,601.89 157,081.98 164,936.08 173,182.88

3a5 años 144,615.16 151,845.91 159,438.21 167,410.12 175,780.63

5a7 años 146,784.38 154,123.60 161,829.78 169,921.27 178,417.34

7a9 años 148,986.15 156,435.46 164,257.23 172,470.09 181,093.60

9a11 años 151,220.94 158,781.99 166,721.09 175,057.14 183,810.00

11a13 años 153,489.26 161,163.72 169,221.90 177,683.00 186,567.15

13a15 años 155,791.59 163,581.17 171,760.23 180,348.24 189,365.66

15a17 años 158,128.47 166,034.89 174,336.64 183,053.47 192,206.14

17a19 años 160,500.39 168,525.41 176,951.69 185,799.27 195,089.23

19a21 años 162,907.90 171,053.30 179,605.96 188,586.26 198,015.57

21a23 años 165,351.52 173,619.10 182,300.05 191,415.05 200,985.81

23a25 años 167,831.79 176,223.38 185,034.55 194,286.28 204,000.59

25a27 años 170,349.27 178,866.73 187,810.07 197,200.57 207,060.60

27a29 años 172,904.51 181,549.73 190,627.22 200,158.58 210,166.51

mas de 29 años 175,498.08 184,272.98 193,486.63 203,160.96 213,319.01

                   

______________________________

                                                                              



ANEXO IV

Con vigencia desde el 1° de Marzo de 2023 al 31 Marzo de 2023

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 708.00 743.40 780.57 819.60 860.58 903.61

1a3 años 750.83 788.38 827.79 869.18 912.64

3a5 años 758.34 796.26 836.07 877.88 921.77

5a7 años 765.93 804.22 844.43 886.65 930.99

7a9 años 773.59 812.26 852.88 895.52 940.30

9a11 años 781.32 820.39 861.41 904.48 949.70

11a13 años 789.13 828.59 870.02 913.52 959.20

13a15 años 797.03 836.88 878.72 922.66 968.79

15a17 años 805.00 845.25 887.51 931.88 978.48

17a19 años 813.05 853.70 896.38 941.20 988.26

19a21 años 821.18 862.23 905.35 950.61 998.14

21a23 años 829.39 870.86 914.40 960.12 1008.13

23a25 años 837.68 879.57 923.54 969.72 1018.21

25a27 años 846.06 888.36 932.78 979.42 1028.39

27a29 años 854.52 897.25 942.11 989.21 1038.67

mas de 29 años 863.06 906.22 951.53 999.10 1049.06

Ingenieria
P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 708.00 743.40 780.57 819.60 860.58 903.61 948.79

1a3 años 750.83 788.38 827.79 869.18 912.64 958.28

3a5 años 758.34 796.26 836.07 877.88 921.77 967.86

5a7 años 765.93 804.22 844.43 886.65 930.99 977.54

7a9 años 773.59 812.26 852.88 895.52 940.30 987.31

9a11 años 781.32 820.39 861.41 904.48 949.70 997.19

11a13 años 789.13 828.59 870.02 913.52 959.20 1007.16

13a15 años 797.03 836.88 878.72 922.66 968.79 1017.23

15a17 años 805.00 845.25 887.51 931.88 978.48 1027.40

17a19 años 813.05 853.70 896.38 941.20 988.26 1037.68

19a21 años 821.18 862.23 905.35 950.61 998.14 1048.05

21a23 años 829.39 870.86 914.40 960.12 1008.13 1058.53

23a25 años 837.68 879.57 923.54 969.72 1018.21 1069.12

25a27 años 846.06 888.36 932.78 979.42 1028.39 1079.81

27a29 años 854.52 897.25 942.11 989.21 1038.67 1090.61

mas de 29 años 863.06 906.22 951.53 999.10 1049.06 1101.51

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 141,600.00 148,680.00 156,114.00 163,919.70 172,115.69 180,721.47

1a3 años 150,910.20 158,455.71 166,378.50 174,697.42 183,432.29

3a5 años 153,173.85 160,832.55 168,874.17 177,317.88 186,183.78

5a7 años 155,471.46 163,245.03 171,407.29 179,977.65 188,976.53

7a9 años 157,803.53 165,693.71 173,978.39 182,677.31 191,811.18

9a11 años 160,170.59 168,179.11 176,588.07 185,417.47 194,688.35

11a13 años 162,573.14 170,701.80 179,236.89 188,198.74 197,608.67

13a15 años 165,011.74 173,262.33 181,925.45 191,021.72 200,572.80

15a17 años 167,486.92 175,861.26 184,654.33 193,887.04 203,581.40

17a19 años 169,999.22 178,499.18 187,424.14 196,795.35 206,635.12

19a21 años 172,549.21 181,176.67 190,235.50 199,747.28 209,734.64

21a23 años 175,137.45 183,894.32 193,089.04 202,743.49 212,880.66

23a25 años 177,764.51 186,652.74 195,985.37 205,784.64 216,073.87

25a27 años 180,430.98 189,452.53 198,925.15 208,871.41 219,314.98

27a29 años 183,137.44 192,294.31 201,909.03 212,004.48 222,604.71

mas de 29 años 185,884.50 195,178.73 204,937.67 215,184.55 225,943.78

                   

______________________________

                                                                              


